ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №026/01/14.6-2814/2020

09 августа 2021 года                               г. Ставрополь

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

Председатель Комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России;

Члены Комиссии:

Смерчанский Г.В. – заместитель начальника отдела надзора за соблюдением
рекламного законодательства и пресечения недобросовестной конкуренции;

Веревкина Т.В. – главный специалист отдела надзора за соблюдением рекламного
законодательства и пресечения недобросовестной конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
было возбуждено дело №026/01/14.6-2814/2020 в отношении группы лиц ИП <***> и
ООО «Ставпечь» по признакам нарушения статьи 14.6 Федерального закона от
26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в использовании
в доменном имени сайта, а также в содержании данного сайта обозначения
«горелкасервис.рф», схожего до степени смешения с обозначением «горелка -
сервис.рф», используемым в своей предпринимательской деятельности ИП <***>, в
результате чего возможно смешение услуг разных производителей в силу
невозможности для потребителя установить, какое из лиц - владельцев
обозначений выступает в качестве производителя или поставщика услуги. В
результате такого смешения потребитель услуг ошибочно полагает, что
производителем или поставщиком услуги является иной субъект.

Перед окончанием рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
законодательства при установлении в действиях (бездействии) ответчика по делу
нарушения антимонопольного законодательства комиссия принимает заключение
об обстоятельствах дела.

Частью 5 статьи 48.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» предусмотрено, что лица, участвующие в деле, вправе представить
комиссии пояснения, доказательства и приводить доводы в письменной форме в
отношении обстоятельств, изложенных в заключении об обстоятельствах дела, до
окончания рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства
и оглашения резолютивной части решения по нему на заседании Комиссии.

09.08.2021г. состоялось рассмотрение дела №026/01/14.6-2814/2020 по признакам
нарушения антимонопольного законодательства доверенным представителем ИП
<***> было заявлено ходатайство о прекращении участия ИП <***> в связи с тем,
что администратором домена второго уровня горелкасервис.рф являлось
физическое лицо <***>.

Доверенным представителем ООО «Ставпечь» также было заявлено ходатайство
об исключении из числа ответчиков ООО «Ставпечь» ввиду следующего:

«Согласно ответа ООО «Регистратор Р01» №788-СР от 12.04.2021г. содержащегося
в материалах данного дела, доменное имя второго уровня «горелкасервис.рф»
существовало в период с 13.10.2018г. по 13.11.2020г.

Датой регистрации и внесения регистрационной записи в Единый
государственный реестр юридических лиц ООО «Ставпечь» является 21.06.2019г.

Таким образом, на момент совершения правонарушения ООО «Ставпечь», как
юридического лица, не существовало».

Комиссия Ставропольского УФАС России проанализировав вышеизложенные
ходатайства и представленные в них доводы и доказательства приходит к
следующему выводу.

«Администратор» сайта является исполнителем по наполнению информационного
содержания, указанного сайта, не обладает объемом прав и полномочий
«Владельца» сайта и действует от имени и в интересах «Владельца» сайта.
Представленный ответ ООО «Регистратор Р01» от 12.04.2021г. исх. №788-СР
констатирует, что администратором доменного имени второго уровня
«горелкасервис.рф» является <***> и не исключает, что владельцем сайта является
<***>.

Ссылка на «Правила регистрации доменных имен в доменах .RU и РФ»
утвержденных Координационным центром национального домена сети Интернет
является не состоятельной, так как в рамках данного дела не представлены,
надлежащие доказательства, что ООО «Регистратор Р01» руководствуется
указанными «Правилами» и использует их в своей предпринимательской
деятельности, данные термины и понятия.

Более того в рамках рассмотрения дела №026/01/14.6-2814/2020 по признакам
нарушения ИП <***> установлено, что в соответствии с п.7 ч.1 ст.9 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» ООО «Ставпечь» где <***>
является генеральным директором и ИП <***> входят в одну группу лиц т.е. могут
действовать в интересах друг друга.

Комиссией Ставропольского УФАС России было установлено, что сайт с доменным
именем «ГорелкаСервис.рф» функционировал с 13.10.2018г. по 13.11.2020г., т.е.
нарушение прав ИП <***> было длящимся.

Таким образом вышеуказанные ходатайства не мотивированы.

В соответствии с частью 1.1 статьи 47, частью 3 статьи 48.1 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

 ОПРЕДЕЛИЛА:

Отложить рассмотрение дела №026/01/14.6-2814/2020.

В удовлетворении ходатайства ИП <***> (без номера от 05.08.2021г.), ходатайства
ООО «Ставпечь» (без номера от 05.08.2021г.) отказать.

3. Назначить рассмотрение дела №026/01/14.6-2814/2020 на 17 сентября 2021 года
на 12 часов 00 минут по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384 (ЦНТИ), кабинет 302.